
  
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Smiltenē 

2025.gada ___. jūnijā                                                                Nr. __/25 

 
Apstiprināti 

ar Smiltenes novada pašvaldības domes  

2025.gada __. ____ lēmumu Nr.___ 

(protokols Nr.__, ___.§.) 

 

Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra saistošajos noteikumos 

Nr. 22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums” 
 

Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 

58. panta sesto daļu 

 

Izdarīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 22/23 

“Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums” (Latvijas Vēstnesis, 210, 30.10.2023.) 

šādus grozījumus: 

1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu jaunā redakcijā: 
“Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 58. panta piekto un sesto daļu”. 

2. Izteikt 2. punktu šādā redakcijā: 

“2. Padome ir konsultatīva institūcija, kas sastāv no šajā Nolikumā noteiktajā kārtībā ievēlētām 

personām.”. 

3. Svītrot 3. punktu. 

4. Izteikt saistošo noteikumu 4.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.1. Apes pilsētas un Apes pagasta iedzīvotāju padome.”. 

5. Papildināt saistošos noteikumus ar 7.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“7.4. sniegt pašvaldības Domei viedokli pēc tās pieprasījumā Nolikuma 6. punkta apakšpunktos  

uzskaitītajos jautājumos.”. 

6. Svītrot 8.2. apakšpunktu. 

7. Izteikt 11.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 “11.1. Apes pilsētas un Apes pagasta iedzīvotāju padomē 5 locekļi;”. 

8. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā: 

9. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā: 

“16. Ja noteiktajā termiņā pieteikto kandidātu skaits nepārsniedz Padomē ievēlējamo locekļu 

skaitu, Pašvaldība pagarina pieteikšanās termiņu vēl par 21 dienu, par to publicējot paziņojumu 

atbilstoši 12. punktā noteiktajam.”. 

10. Izteikt 17. punktu šādā redakcijā: 

“17. Ja, pēc atkārtota termiņa noteikšanas, pieteikto kandidātu skaits nepārsniedz Padomē 

ievēlējamo locekļu skaitu, Padomes izveidošanu atliek līdz saņemts vismaz 10 attiecīgās padomes 

darbības teritorijas iedzīvotāju kopīgi parakstīts ierosinājums atkārtotai kandidātu izvirzīšanas 

uzsākšanai.”. 

11. Izteikt 38. punktu šādā redakcijā: 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p58
https://www.vestnesis.lv/ta/id/343353-smiltenes-novada-pasvaldibas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p58
https://likumi.lv/ta/id/346792#p12


“38.  Padomes loceklis, pildot Padomes locekļa amata pienākumus, darbojas attiecīgās teritorijas 

iedzīvotāju interesēs un izvairās no personiskās vai mantiskās ieinteresētības. Padomes loceklis 

atturas no dalības sēdē vai atturas no tādu lēmumu pieņemšanas, kas ietekmē vai var ietekmēt 

Padomes locekļa, tā radinieka, tam piederoša uzņēmuma personiskās vai mantiskās intereses.”. 

12. Izteikt 39. punktu šādā redakcijā: 

“39. Ja Padomes loceklis savā darbībā Padomē realizē personiskās vai mantiskās intereses, 

Padomei ir tiesības lemt par Padomes locekļa pilnvaru izbeigšanu.”. 

13. Izteikt 44. punktu šādā redakcijā: 

“44. Pēc Padomes  iesnieguma saņemšanas pašvaldības Izpilddirektors lemj par iesnieguma 

turpmāko virzību, nosakot par to atbildīgo Pašvaldības institūciju. Pašvaldībai ir pienākums 15 

dienu laikā no iesnieguma saņemšanas izskatīt iesniegumu un sniegt atbildi. Ja iesnieguma 

izvērtēšanai nepieciešama vairāku institūciju iesaiste vai padziļināta izvērtēšana, Pašvaldība var 

pagarināt izskatīšanas termiņu līdz vienam mēnesim no iesnieguma saņemšanas.”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                                Astrīda Harju 



Saistošo noteikumu Nr. __/25 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 

19. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju 

padomju nolikums”” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra saistošo 

noteikumos Nr. 22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju 

padomju nolikums” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.22/23) 

redakciju, lai tie atbilstu augstāka juridiskā spēka tiesību normām. 

 1.2. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 2025. 

gada 16. maijā ir sniegusi atzinumu par Smiltenes novada 

pašvaldības 2023. gada 19. oktobra saistošos noteikumiem Nr. 22 

“Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums” 

(reģistrēts pašvaldībā ar Nr. SNP/25/4.3/2649) un lūgusi pašvaldības 

domi nodrošināt saistošo noteikumu atbilstību augstāka juridiskā 

spēka tiesību normām. 

1.3. Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīti: 1) Saistošo noteikumu 

Nr.22/23 izdošanas tiesiskais pamatojums; 2) jaunā redakcijā izteikti 

Saistošo noteikumu 22/23 2., 16., 17., 38. 39. un 44. punkts, 4.1., 

7.4., 11.1. apakšpunkts; svītroti 3. punkts un 8.2. apakšpunkts.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošie noteikumi neatstās vērā ņemamu fiskālo ietekmi uz 

pašvaldības budžetu. Padomes locekļa darbs nav algots. Padomei ir 

tiesības izmantot pašvaldības īpašumā esošās telpas padomes 

sanāksmju un sēžu organizēšanai, tādējādi, izmantojot pašvaldības 

rīcībā esošos resursus, netiks radītās vai tiks radītas minimālas papildus 

izmaksas. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – saistošie noteikumi veicinās sabiedrības iesaisti 

pašvaldības darbā; 

3.2. Ietekme uz vidi – tiešas ietekmes nav; 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – tiešas ietekmes nav; 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – tiešas 

ietekmes nav; 

3.5. Ietekme uz konkurenci – nav ietekmes.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersona var konsultēties 

ar Pašvaldības Centrālajā administrācijā; 

4.2. galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās 

darbības, ko paredz saistošo noteikumu projekts, tai skaitā precizē 

līdzšinējo kārtību; 

4.3. Saistošie noteikumi neparedz maksu par administratīvajām 

procedūrām saimnieciskās darbības veicējiem, fiziskajām personām, 

nevalstiskā sektora organizācijām. 

4.4. Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”, informācija par tiem - Smiltenes novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā „Smiltenes novada pašvaldības Vēstis” un 

ievietoti Smiltenes novada pašvaldības interneta tīmekļa vietnē 

www.smiltenesnovads.lv. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4. 

panta pirmās daļas 2., 5. un 12. punktā noteikto pašvaldības funkciju 

izpildei padomes darbības teritorijas iedzīvotāju interesēs; 

5.2. Saistošie noteikumi tiks īstenoti, izmantojot esošos darbiniekus, 

jaunas darba vietas netiks veidotas. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4


6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Smiltenes novada pašvaldības 

Centrālā administrācija un pagastu/apvienību pārvaldes. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai.   

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas 

ar privātpersonām un institūcijām . 

8.2. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 

raksts 2025. gada 28. maijā publicēts pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē https://www.smiltenesnovads.lv/lv/normativie-

akti?tcat_vid_16%5B3258%5D=3258 sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 2025. gada 

12. jūnijam. 

8.3. Pašvaldībā ir (kādi?)/nav saņemti sabiedrības izteikti 

priekšlikumi vai viedokļi par saistošo noteikumu projektu 8.2. punktā 

norādītājā viedokļu sniegšanas termiņā. 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                         Astrīda Harju 

 

 

 

https://www.smiltenesnovads.lv/lv/normativie-akti?tcat_vid_16%5B3258%5D=3258
https://www.smiltenesnovads.lv/lv/normativie-akti?tcat_vid_16%5B3258%5D=3258

